d. 1204, maart 12. Hertog Hendrik I van Brabant bevestigt de vervalste oorkonde van koning Hen-
drik V van 1109, waarin de officiales en ministri van de Sint-Servaaskerk vrij waren verklaard van 
ieder vreemdelingen- of burgerrecht. 1 

... Noverint ... quod Heinricus quintus Romanorum imperator, inter leges plurimas et insti-
tuciones ecclesie beati Servatii in Traiecto antiquissimo tempore traditas, conscriptas et 
sigillo regio insignitas, hoc demum donationis sue beneficium officialibus et ministris eius-
dem ecclesie coram imperii principibus contulit et confirmavit, ut ipsi quidem ab omni iure 
forensi et civili liberi permanerent et exempti et in se proclamantibus conductu domini vel 
magistri sui satisfaciant. Nos autem, ut omne bonum multiplicatum et in medio productum 
splendidius elucescat, ex collata nobis eiusdem loci potestate prememoratis officialibus 
plenius et expressius indulgemus, ut videlicet pistores ecclesie beati Servatii, campanarii, 
cellerarii, brescedarii, cervisiarii, claustrales ministri, coci, infra claustrum vel extra, in op-
pido vel deforis, ubicumque locorum manentes, in omni emptione, vel cuiuscumque rei 
venditione, in qualibet negociatione, ab omni exactione, peticione, collecta sive talia, ab 
omni quoque iure civili vel forensi usquequaque liberi permaneant et inperpetuum absoluti. 
... Huius rei testes sunt: Heinricus Lovaniensis prepositus, Winricus decanus, Alewinus, 
Heribertus, Stephanus, Giselbertus, Gerardus, Wiricus cum ceteris canonicis ecclesie beati 
Servatii ... Datum in pleno capitulo Traiecti ... 

e. 1232, december. Uit overweging dat de Sint-Servaaskerk door zijn voorgangers was gesticht, dat 
hij haar als zijn speciale camera wilde begunstigen en vanwege de trouw en devotie door de proost 
en het kapittel,  bevestigt keizer Frederik II de vervalste oorkonde van keizer Hendrik IV van 1087, 
die hij letterlijk weergeeft. 2 

... Inde est quod prepositus et capitulum sancti Servatii Traiecto fideles nostri per Joannem 
concanonicum eorum fidelem nostrum quoddam privilegium, indultum eidem ecclesie a 
quondam Henrico quarto Romanorum imperatore augusto dive memorie predecessore nos-
tro, nostro culmine presentarunt, supplicantes nobis attente ut privilegium ipsum innovare 
et ea que continentur in ipso eidem ecclesie confirmare de nostra gratia dignaremur. ... in-
houd van de oorkonde van 1087 ... Nos ea autem pia moti consideratione quod ecclesia ipsa a 
nostris predecessoribus recordationis inclite est fundata, volentes eam tanquam nostram 
cameram specialem [in] suis bonis et libertatibus regere et fovere; attendentes insuper fi-
dem puram et devotionem sinceram quam prepositus et capitulum ecclesie memorate, fide-
les nostri, erga maiestatem nostram hactenus habuerunt ac incessanter habere noscuntur, 
privilegium ipsum de verbo ad verbum transcribi iussimus et ea que continentur in eo 
prefate ecclesie de benignitatis nostre gratia perpetuo confirmamus. 
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97. 1223, 1231: schenking terrein naast de kerk 

a. 1223, februari. Keizer Frederik II heeft een ongebruikt, vlakbij de Sint Servaaskerk gelegen ter-
rein met eventuele bebouwing aan de broeders geschonken. 1 

... Sane cum in oppido Traiectensi quedam sit area sita quidem prope ecclesiam memora-
tam, ab antiquo usque ad hec nostra tempora inutilis penitus et despecta nullisque imperii 
usibus deputata hactenus, que loci ex vicinitate deformitatem potius memorate ecclesie vi-
detur ingerere quam commodum aliquod ministrare, ut decorem domus Domini diligenter 
comprobemus, pretaxatam aream cum parietibus, si qui adhuc ibidem eminent, fratribus 
Deo et beato Servatio ibidem patrono die noctuque famulantibus ad omnem utilitatem et 
commodum eorundem auctoritate imperiali contulimus [et] donavimus habendam et pleno 
iure perpetuo possidendam. Statuimus igitur et imperiali edicto firmiter inhibemus ut de 
cetero nulla umquam persona magna vel parva, ecclesiastica vel civilis predictam ecclesiam 
et fratres ipsius de prefata area contra huius nostre donationis paginam inquietare vel modo 
aliquo molestare presumat. Quicumque autem hoc attemptare presumpserit, indigna-
tionem nostram se noverit graviter incursurum et pro sue presumptionis pena quin-
quaginta libras auri compositurum, medietatem quidem fisco nostro, aliam medietatem 
ecclesie memorate. ... 

b. 1223, maart 20. Keizer Frederik II draagt de aartsbisschop van Keulen op de Sint-Servaaskerk 
het bezit te verzekeren van een terrein, waarop van oudsher een huis stond. 2 

... Cum ecclesiam beati Servatii apud Traiectum, quam speciali quadam prerogativa diligi-
mus, auctoritate nostra manutenendam tibi commisimus, dilectioni tue presentibus litteris 
mandamus quatenus in area quadam ecclesie ipsi vicina, in qua domus quedam ab antiquo 
fundata fuisse dinoscitur, quam ipsi ecclesie concedimus in remedio animarum antecesso-
rum nostrorum et nostre, auctoritate nostra defensor ipsius existas ut in corporalem imperi-
ali auctoritate possessionem eamdem inducere studeas, et inductam, sicut tue fidelitate con-
fidimus, defensare. ... 

c. 1231, april 30. Koning Hendrik (VII) verzoekt de hertog van Brabant toestemming te verlenen 
voor de schenking van een bouwvallig huis door de keizer ten behoeve van het dormitorium van de 
Sint-Servaaskerk. 3 

... Inde est quod nos dilectionem tuam monendam duximus ac affectuose rogandam qua-
tenus collationi illi, quam serenissimus imperator Romanorum pater noster fecit ecclesie 
beati Servatii in Traiecto de domo ruinosa sita iuxta eamdem ecclesiam, assensum prebeas. 
Locus enim ille, sicut nobis innotuit, ad opus dormitorii predicte ecclesie competit et prop-
ter hoc potius consentire debes ut ex tua cooperatione in dicta ecclesia omnipotenti Deo 
competentius serviatur. ... 
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98. 1225 e.v.: verwerving tienden Vlijtingen, Lens, Tweebergen, Maastricht en obedientia 
Zepperen 

a. 1225, vóór 21 oktober. Proost Otto heeft ten behoeve van het kapittel afstand gedaan van zijn 
rechten op de grote tiend en de collatie van de kerk van Vlijtingen. 1 

Otto Dei gratia Aquensis et Traiectensis prepositus ... Notum facimus quod, cum inter nos 
ex una parte et capitulum ecclesie beati Servatii ex altera super maiori decima de Fletingis et 
collatione eiusdem cum suis pertinentiis ac iure patronatus ecclesie eiusdem loci questio 
sepius mota fuisset, que etiam per predecessores nostros prepositos contra idem capitulum 
quandoque fuerat actitata nec ab ipsis fine debito terminata, nos hanc questionem cupientes 
fine debito terminari; cum tam per scripta auctentica quam per seniores ecclesie nobis legi-
time constitisset quod prefata decima et collatio eiusdem cum suis pertinentiis ac iure pa-
tronatus ecclesie Fletingensis esset capituli supra dicti, meritis cause tam nostre quam par-
tis adverse sollicite consideratis habitoque super hoc prudentum virorum consilio, omni 
actioni, que contra prenominatum capitulum super rebus superius expressis nobis com-
petere videbantur, in capitulo presentibus fratribus ecclesie simpliciter et absolute renun-
ciavimus et effestucavimus. Insuper etiam, ne factum nostrum quocumque casu propedi-
ente debito privaretur effectu, nos, ad altare beati Servatii cum capitulo sepedicte ecclesie 
personaliter accedentes, quidquid iuris super premissis ad nos pertinebat vel pertinere vide-
batur propter habundantem cautelam pro remedio anime nostre fratribus die noctuque Deo 
ibidem famulantibus libere contulimus et firma traditione donavimus, tali tenore adhibita 
quod de fructibus exinde provenientibus panis cotidianus fratrum in ecclesia residentium, 
prout ipsis expedire visum fuerit, augeatur. ... 

b. 1227, september. Proost, deken en kapittel van Onze Lieve Vrouw in Hoei geven aan de Sint-
Servaaskerk hun hele tiend bij Lens en Jardeneis in erfpacht . 2 

... Sciant omnes ... quod nos ecclesie sancti Servatii in Traiecto totalem decimam, quam 
apud Lens et Jardeneis habebamus, ad firmam dedimus perpetuam, ita quod pro eadem de-
cima tenetur nobis singulis annis in quindecim modiis spelte infra Natale Domini ad men-
suram Hoyensem apud Hoyum persolvendis. ... 

c. 1231, 7 juni. Proost Otto van Aken en Maastricht heeft de tiend of “obedientia” van Tweebergen 
aan de Sint-Servaaskerk overgedragen ten behoeve van de refter. 3 

Otto Dei gratia Aquensis et Traiectensis prepositus ... Unde presenti scripto notum esse 
volumus ... quod decimam sive obedientiam de Duobus Montibus ecclesię beati Servatii ad 
refectorium liberaliter contulimus. ... 

d. 1231, juni 11. Proost Otto van Aken en Maastricht geeft goedkeuring aan de overdracht van de 
tiend of “obedientia” van Vlijtingen en Hees, voorheen door meester Johannes, deken van Xanten, 
aan de Sint-Servaaskerk geschonken. 4 
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Otto Dei gratia Aquensis et Traiectensis prepositus ... Notum esse volumus et per praesens 
scriptum profitemur quod cessionem factam a magistro Joanne, tunc decano Xantensi, ec-
clesiae sancti Servatii in Traiecto de decima seu obedientia de Vleytingen et de Hese gratia 
prius eidem ecclesiae contuleramus, secundum quod instrumento a nobis dato ecclesiae 
continetur, ratam et gratam habemus ... 

e. 1233, mei. Het kapittel heeft zijn hoeve van Zepperen met al hetgeen daaraan verbonden is in 
“obedientia” gegeven aan medekanunnik Ludovicus van Beche. 1 

... Vestrae notum facimus universitati quod nos Ludovico de Beche, nostre concanonico, ex 
consensu unanimi et bona deliberatione curiam nostram de Sepperen cum terris, molend-
ino, censibus, iurisdictionibus omnibusque rebus et iuribus ad eandem pertinentibus et 
cum omnibus appenditiis et attinentiis suis praesentibus et futuris dedimus et concessimus 
iure obedientiae sub hac forma et modo, quod ipse dictam curiam infra octo annos meliora-
bit ad valorem viginti librarum Leodiensis monetae vel amplius. Nos vero propter illam 
meliorationem celebrabimus quolibet anno post mortem suam anniversarium ipsius cum 
debita solemnitate. Ipse autem singulis annis solvet nobis pro pensione sexaginta quinque 
modios mensurae sancti Trudonensis, medietatem siliginis et medietatem avenae, insuper 
duos modios siliginis mensurae Traiectensis ad quotidianam distributionem pertinentes. Ex 
his habebit advocatus de Sepperen decem et octo vasa avenae et Honno de Sepperen sex 
vasa avenae. Preterea solvit dictus Ludovicus pro censu dictae curiae annuatim centum 
quinque solidos Leodienses, medietatem in Circumcisione Domini et medietatem in festo 
beati Servatii. ... 

f. 1388, mei 6. Deken en kapittel van Onze Lieve Vrouw te Maastricht hebben aan vicedeken en 
kapittel van Sint Servaas de Lindertiend in Maastricht in erfpacht gegeven. 2 

Notum facimus ... quod nos in loco nostro capitulari more solito congregati, capitulo ad hoc 
specialiter indicto propter evidentem ecclesię nostrae utilitatem, venerabilibus et circum-
spectis viris dominis vicedecano et capitulo ecclesię sancti Servatii Traiectensi dictę Leo-
diensis diocesis recipientibus decimam nostram vulgariter Lijnrethende nuncupatam, quam 
nos habemus seu possidemus, habere ac possidere dinoscimur, in diversis petiis terrę dis-
persam inter maiorem decimam Traiectensem ad prelibatos dominos vicedecanum et capi-
tulum ecclesię sancti Servatii spectantem, in firmam et accensam perpetuam dedimus et 
contulimus tenoreque presentium damus et conferimus singulis annis pro et mediantibus 
quinque modiis et duodecim vasis bladi mensurę Traiectensis, mediatim siliginis et media-
tim ordei boni et solubilis bladi pactus Hasbanię, quinque solidis et sex denariis bonę mo-
netę, quinque magnis libris cum dimidia libra cerae et quinque caponibus cum dimidio 
capone. Quem quidem pactum videlicet bladorum, censuum, cerae et caponum praedicto-
rum memorati recipientes nobis aut receptori nostro pro tempore existenti persolvere pro-
miserunt ac per presentes bona fide satisfacere promittunt in hunc modum, videlicet blada 
in festo beati Andreae Apostoli, censum in festo beati Petri ad Vincula, ceram in festo Om-
nium Sanctorum et capones in festo Nativitatis Christi, ac deliberare realiter et cum effectu 
in dicto oppido Traiectensi, ipsa videlicet blada supra granarium ecclesię nostrę praelibatę 
necnon censum, ceram et capones in domo receptoris nostri prędicti, in et sub suis vehicu-
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lis, periculis, laboribus et expensis libere et absolute, quocumque casu contingenti. Seque 
praelibati domini vicedecanus et capitulum ecclesię sancti Servatii supradictae ac suos suc-
cessores ac bona ecclesię suę pro praemissis omnibus et singulis suis praetactis terminis 
fideliter adimplendis effective nobis obligantes, recognoscentes etiam per pręsentes tam 
coram capitulo Leodiensi et in iudicio quam extra iudicium nunc et in perpetuum taliter 
obligatos fore; renunciantes expresse in pręmissis omnium exceptionum auxilio et consilio 
iuris canonici et civilis litteris quoque impetratis et impetrandis, quibus contra praemissa 
vel ex eis aliqua venire possent quomodolibet in futuris; reservatis etiam nobis censibus 
hereditariis et requisitionibus quos in praedictis terris vulgariter Lijnrelant nuncupatis ha-
bemus seu habere dignoscimur. ...